Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 025-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 026-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

         ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 025/2021 DE 06 de Maio de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA -  ESTADO DA BAHIA, no  uso  de  suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Constituição  Federal  do  Brasil,  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  a  Lei

034/2011 dispõem sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal.

CONSIDERANDO  a  conveniência  de  orientar  a  concessão  de  Licença  sem  vencimento,  e  a

necessidade de uniformizar e racionalizar o procedimento nos pedidos da espécie, dos servidores

remanescentes do Regime de Licença sem vencimento;

EXPEDE:

Art.  1º.  Conceder  Licença-Sem  vencimento  ao  servidor  abaixo  nominado,  lotado  na

Secretaria de Saúde relativo ao período que menciona:

  NOME MATRÍCULA CARGO SECRETARIA PERÍODO DE

GOZO

Daniele de Oliveira

Lima Reis

1411 Enfermeiro Saúde 01/04/2021 a

01/04/2023

Art. 2º. O servidor municipal terá direito à licença sem vencimento por período de até 02 anos,

podendo ser prorrogável por igual período, desde que não tenha sofrido penalidade administrativa

superior à de advertência no referido período.

Art.  3º. O  requerimento-padrão,  deverá  ser  protocolado  na  respectiva  Unidade  de  Recursos

Humanos-URH, devidamente preenchido nos campos próprios pelo servidor.

Art. 4º- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de maio de 2021 a data inicial de saída do servidor,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Acajutiba - Bahia, 06 de Maio de 2021.

Alexsandro Menezes de Freitas

PREFEITO MUNICIPAL

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77 – acajuibaprefeitura@gmail.com

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 3

PORTARIA 025-2021

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

        ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

        Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 026/2021 de 06 de Maio de 2021.

Dispõe  sobre  concessão  de  Férias  aos  Servidores

Público Efetivo das Diversas Secretarias e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA -  ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Constituição Federal do Brasil, e pela Lei Orgânica do Município, vem por

meio deste Ato administrativo,

RESOLVE:

Art.  1º  - Conceder  Férias  Regulamentar  aos  Servidores  Público  Efetivo,  lotados  nas  diversas

Secretarias do Município de Acajutiba, referente ao período aquisitivo de 2019/2020, a partir do dia

01 de Abril a 30 Abril de 2021, devendo retornar as suas atividades normais no dia 03 de Maio de

2021.

Parágrafo único. As Férias concedidas estão em conformidade com o disposto da Lei Nº 09/2002.

Nº NOME MATRÍCULA FUNÇÃO SECRETARIA
01 Ailton de Oliveira Jesus 82 Agente Comunitário de Saúde Secretaria de Saúde

02 Erivaldo Ferreira de Oliveira 528 Auxiliar de Serviços Gerais Secretaria de

Infraestrutura

03 Gildecio Mauricio Matos 90 Agente de combate a Endemias Secretaria de saúde

04 Iracema Leite Santos 220 Auxiliar de Serviços Gerais Secretaria de Saúde

05 Jasilva Amado de Souza 68 Agente Comunitário de Saúde Secretaria de Saúde

06 Jose Edson de Andrade Silva 97 Agente de combate a Endemias Secretaria de Saúde

07 Joseane dos Santos 101 Assistente Administrativo Secretaria de

Administração

08 Josefa Ariane Alves de Aguiar 918 Agente de Serviços Públicos Secretaria de Saúde

09 Josefa Soares Santos de Souza 1604 Conselheiro Tutelar Secretaria de Ação

Social

10 Laurindo Batista de Souza 134 Agente Administrativo Secretaria de

Administração

11 Maria Aparecida Maciel 59  Agente Comunitário de Saúde Secretária de Saúde

12 Pasquasio Simões da Silva 66  Agente Comunitário de Saúde Secretária de Saúde

13 Regina da Purificação da Silva 60 Agente Comunitário de Saúde Secretaria de saúde

14 Ednei Baptista Santos 236 Chefe de Gabinete Gabinete

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77 – acajutibaprefeitura@gmail.com

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 4

PORTARIA 026-2021

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

        ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

        Gabinete do Prefeito

Art.  2º-  Os efeitos desta Portaria  retroagirão a 01 de abril  de 2021 a data inicial  do  servidor,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Acajutiba - Bahia, 06 de Maio de 2021.

Alexsandro Menezes de Freitas

PREFEITO MUNICIPAL

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77 – acajutibaprefeitura@gmail.com

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 5

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

Aviso de Errata, publicada no dia 07.05.2021, Edição nº 902, Ano 8, Página 3 a 6, no Diário Oficial
Próprio:

Onde se lê:

AVISO DE RESULTADO DO CONVITE N° 007-2021

A Prefeitura Municipal de Acajutiba-BA, através do Presidente da CPL, torna público, para conhecimento
dos  interessados,  o  resultado  do  Convite nº  007-2021,  Tipo  Menor  Preço  Global,  cujo  objeto  é  a
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA,
CONSISTENTES EM OBRA PÚBLICA, NA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO SOCIETY COM GRAMA
SINTÉTICA E VESTIÁRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA, cujo certame teve como
vencedora  a  empresa:  RIBEIRO  E  ANJOS  EMPREENDIMENTOS  E  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ:
21.763.372/0001-40,  com o  menor  valor  global  de  R$ 287.784,98  (duzentos e  oitenta  e  sete  mil,
setecentos e oitenta e  quatro reais e  noventa  e  oito  centavos).  Satisfazendo aos  interesses  da
Administração.

Acajutiba-BA, 27 de abril de 2021.

Ronaldo dos Santos Ribeiro
Presidente da CPL

Patrícia Rodrigues de Oliveira                                                   Uriele Santos de Carvalho
      Membro da Equipe                                                                          Membro da Equipe

1

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 6

RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo de Licitação na modalidade CONVITE n° 007-2021,

e considerando que a licitante declarou o não interesse de interposição de recurso, nos termos do artigo

43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, visto que

após análise dos documentos de habilitação e propostas apresentadas, constatou-se que  a empresa

RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ:  21.763.372/0001-40,  foi  a

vencedora do certame com o menor  valor  global  de R$ 287.784,98  (duzentos e  oitenta  e  sete  mil,

setecentos e oitenta e quatro reais e noventa e oito centavos). Ficando a mesma convocada para retirada

da nota de empenho e/ou assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal,

sob as penalidades da lei.

Acajutiba (BA), 27 de abril de 2021.

     __________________________________

       ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
    PREFEITO MUNICIPAL

2

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 7

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ADJUDICAÇÃO

Venho  comunicar  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Acajutiba  que  o  Certame  Licitatório  da
modalidade CONVITE sob o nº  007-2021, após julgamento e cumprimento da via recursal,  a empresa
RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.763.372/0001-40, foi  a
vencedora com o menor valor global de R$ 287.784,98 (duzentos e oitenta e sete mil,  setecentos e
oitenta e quatro reais e noventa e oito centavos).  Submeto o processo licitatório em epigrafe para que
seja procedida a homologação.

Acajutiba - Ba, 27 de abril de 2021.

RONALDO DOS SANTOS RIBEIRO

PRESIDENTE CPL

3

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 8

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO CONTRATO DO CONVITE 007-2021

CONTRATO Nº 057-2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA,
CONSISTENTES EM OBRA PÚBLICA, NA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO SOCIETY COM GRAMA
SINTÉTICA E VESTIÁRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA - BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
CONTRATADA:  RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 21.763.372/0001-40
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 287.784,98 (duzentos e oitenta e sete mil, setecentos e oitenta e
quatro reais e noventa e oito centavos).
ADJUDICAÇÃO: 27.04.2021
HOMOLOGAÇÃO: 27.04.2021
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
INÍCIO DO CONTRATO: 27.04.2021

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
PREFEITO MUNICIPAL

4

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 9

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

Leia-se:

AVISO DE RESULTADO DO CONVITE N° 007-2021

A Prefeitura Municipal de Acajutiba-BA, através do Presidente da CPL, torna público, para conhecimento
dos  interessados,  o  resultado  do  Convite nº  007-2021,  Tipo  Menor  Preço  Global,  cujo  objeto  é  a
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA,
CONSISTENTES EM OBRA PÚBLICA, NA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO SOCIETY COM GRAMA
SINTÉTICA E VESTIÁRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA, cujo certame teve como
vencedora  a  empresa:  RIBEIRO  E  ANJOS  EMPREENDIMENTOS  E  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ:
21.763.372/0001-40,  com o menor  valor  global  de  R$ 324.486,73  (trezentos e vinte e  quatro mil,
quatrocentos  e  oitenta  e  seis  reais  e  setenta  e  três  centavos).  Satisfazendo  aos  interesses  da
Administração.

Acajutiba-BA, 27 de abril de 2021.

Ronaldo dos Santos Ribeiro
Presidente da CPL

Patrícia Rodrigues de Oliveira                                                   Uriele Santos de Carvalho
      Membro da Equipe                                                                          Membro da Equipe

5

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 10

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo de Licitação na modalidade CONVITE n° 007-2021,

e considerando que a licitante declarou o não interesse de interposição de recurso, nos termos do artigo

43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório e, em consequência, visto que

após análise dos documentos de habilitação e propostas apresentadas, constatou-se que  a empresa

RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ:  21.763.372/0001-40,  foi  a

vencedora do certame com o menor valor  global  de R$ 324.486,73 (trezentos e  vinte  e  quatro  mil,

quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e três centavos). Ficando a mesma convocada para retirada

da nota de empenho e/ou assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal,

sob as penalidades da lei.

Acajutiba (BA), 27 de abril de 2021.

     __________________________________

       ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
    PREFEITO MUNICIPAL

6

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 11

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ADJUDICAÇÃO

Venho  comunicar  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Acajutiba  que  o  Certame  Licitatório  da
modalidade CONVITE sob o nº  007-2021, após julgamento e cumprimento da via recursal,  a empresa
RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 21.763.372/0001-40, foi  a
vencedora com o menor valor global de R$ 324.486,73 (trezentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e
oitenta e seis reais e setenta e três centavos). Submeto o processo licitatório em epigrafe para que seja
procedida a homologação.

Acajutiba - Ba, 27 de abril de 2021.

RONALDO DOS SANTOS RIBEIRO

PRESIDENTE CPL

7

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 12

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO CONTRATO DO CONVITE 007-2021

CONTRATO Nº 057-2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA,
CONSISTENTES EM OBRA PÚBLICA, NA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO SOCIETY COM GRAMA
SINTÉTICA E VESTIÁRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA – BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA - BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
CONTRATADA:  RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 21.763.372/0001-40
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 324.486,73 (trezentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e oitenta
e seis reais e setenta e três centavos).
ADJUDICAÇÃO: 27.04.2021
HOMOLOGAÇÃO: 27.04.2021
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
INÍCIO DO CONTRATO: 27.04.2021

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
PREFEITO MUNICIPAL

8

Edição 903 | Ano 8
10 de maio de 2021

Página 13

Certificação Digital: VCEFIZTD-1ZPO0NJR-WH3S53FB-E9DNDS4Z
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

	PORTARIA
	PORTARIA 025-2021
	PORTARIA 026-2021

	ERRATA
	RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO

		2021-05-10T16:32:18-0300